
01/02/2018

1/6

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-FUNDO ESPEC.DESPESA DO TRIBUNAL DE CONTA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : PREGÃO ELETRÔNICO n° 02/18
Processo nº : PROCESSO TC-A n° 21.225/026/17
Objeto : FORNECIMENTO DE CADEIRAS FIXAS COM PRANCHETA - ESPALDAR MÉDIO PARA A UNIDADE REGIONAL
DE FERNANDÓPOLIS (UR-11)

Às 10:00:38 horas do dia 01 de Fevereiro de 2018, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade LUCIANO
SEIJI TODOROKI e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura,
Fernando Oliveira da Silva, ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO, Solange Denise Godwin Fonkert e VILMA
EDILENE DE SAVINO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta
de compra - OC: 020030000012017OC00029. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : AQUISICAO DE MOBILIARIOS DE ESCRITORIO, AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO
ELETRONICO, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL)
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 40 / VIDE EDITAL

Menor Valor : 450,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 12456707000196 - MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS E UTENSILIOS LTDA - ME

Propostas Entregues : 7

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 7

Propostas Classificadas : 7

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O OBJETO AO LICITANTE VENCEDOR, NOS TERMOS DO EDITAL.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

MAGUI C2
LOCACAO DE
MOVEIS E
UTENSILIOS
LTDA - ME

1 milla comercio 450,0000 31/01/2018 00:00 Classificada classifico o item

Serra Mobile
Industria e
Comercio Ltda
Me

2 TOK - 92UNIV 453,3330 30/01/2018 00:00 Classificada classifico o item

PEZANI
COMERCIO

3 mogiflex -
universitaria

455,0000 31/01/2018 00:00 Classificada classifico o item



01/02/2018

2/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

DE MOVEIS
EIRELI EPP

A.P. ARTIOLE
EIRELI ME

4 Coperflex/zefiro 850,0000 29/01/2018 00:00 Classificada classifico o item

L K FLEX
COMERCIO
DE MOVEIS
EIRELI - ME

5 FK/UNI 1.000,0000 01/02/2018 00:00 Classificada classifico o item

Flex Mobiliário
para Escritório
Ltda ME

6 VECTOR/ABSYNTO. 1.000,0000 01/02/2018 00:00 Classificada classifico o item

GARRA SC
COMÉRCIO E
SERVIÇOS
LTDA ME

7
FM / Cadeiras Fixas
com Prancheta

925.000,0000 01/02/2018 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

GARRA SC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME 20.793,9100 01/02/2018 10:21:14 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

MAGUI C2 LOCACAO DE
MOVEIS E UTENSILIOS LTDA
- ME

Análise
de
propostas

450,0000
01/02/2018

10:29
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial e demais
informações constantes dos autos.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS
E UTENSILIOS LTDA - ME

01/02/2018
10:40

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação
encontra-se de acordo com as exigências contidas no
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.



01/02/2018

3/6

Chat

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0949 EPP 07.875.146/0001-20 Serra Mobile Industria e Comercio Ltda Me

FOR0220 ME 11.208.353/0001-06 Flex Mobiliário para Escritório Ltda ME

FOR0340 ME 12.456.707/0001-96 MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS E UTENSILIOS LTDA - ME

FOR0255 ME 17.247.878/0001-29 GARRA SC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

FOR0645 ME 23.086.079/0001-10 A.P. ARTIOLE EIRELI ME

FOR0859 ME 26.510.981/0001-00 PEZANI COMERCIO DE MOVEIS EIRELI EPP

FOR0300 ME 29.266.358/0001-42 L K FLEX COMERCIO DE MOVEIS EIRELI - ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
01/02/2018

10:00:39

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos!
 

01/02/2018
10:00:56

FOR0340 Pregoeiro bom dia
 

01/02/2018
10:01:28

FOR0255 Pregoeiro bom dia
 

01/02/2018
10:01:31

Pregoeiro TODOS

Senhores licitantes, alertamos a todos os licitantes que o objeto ofertado deve atender a
todas as especificações previstas no Anexo I – Memorial Descritivo, bem como os prazos
e condições previstas no Edital. O não atendimento estará sujeito às penalidades legais
cabíveis.

01/02/2018
10:01:37

Pregoeiro TODOS
Senhores licitantes, alertamos também que somente poderão participar deste Pregão
microempresas e empresas de pequeno porte.

01/02/2018
10:03:02

Pregoeiro TODOS
Senhores licitantes, informamos que os Esclarecimentos aos questionamentos que foram
formulados estão disponíveis na aba Edital e Anexos.

01/02/2018
10:03:50

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, estamos analisando as propostas.
01/02/2018

10:04:28

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

01/02/2018
10:09:46

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
01/02/2018

10:10:01

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
01/02/2018

10:10:07

FOR0220 Pregoeiro Bom dia, Sr. pregoeiro.
 

01/02/2018
10:23:05

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 01/02/2018 - 10:25:07
01/02/2018

10:25:11



01/02/2018

4/6

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 01/02/2018
10:25:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
01/02/2018

10:25:11

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
 AQUISICAO DE MOBILIARIOS DE ESCRITORIO

 Menor proposta: R$ 450,0000
 Negociação disponível para fornecedor ganhador

01/02/2018
10:26:11

FOR0220 Pregoeiro

Como será avaliado o item 8 ¨¨¨....- DISPOSIÇÕES FINAIS - No ato da entrega, o
acabamento geral do mobiliário deverá apresentar texturas completamente lisas e
uniformes, sem quaisquer riscos, irregularidades, manchas ou desnivelamentos. A
estrutura dos móveis deve ser rígida e firme e, quaisquer vícios ou defeitos ocultos que
venham a apresentar são de responsabilidade da CONTRATADA. A Comissão de
Recebimento anotará todas as ocorrências determinando o que for necessário para a
regularização das faltas ou defeitos observados.Em relação às Cadeiras, cada uma
deverá possuir Certificado de Atendimento

 à Norma ABNT NBR 13.962/2006 bem como Selo do Fabricante e Manual do usuário no
qual conste a classificação, as instruções para uso e regulagem (quando houver) e as
recomendações de segurança cabíveis, conforme previsto na Norma.Todas as peças de
aço receberão, antes da pintura, tratamento de fosfatização por imersão de primeira
qualidade. Quando necessárias, deverão ser utilizadas soldas MIG, com acabamento sem
falhas ou bolhas. Qualquer material construtivo não poderá ser confeccionado utilizando-
se produtos reciclados, nem apresentar rebarbas, devendo ter cor e textura uniforme. A
empresa deverá utilizar na fabricação do móvel espuma de poliuretano de primeira
qualidade sem a presença de cargas ou impurezas...¨¨¨no que diz respeito da Certificação
do produto ofertado?

 

01/02/2018
10:25:19

Pregoeiro FOR0340 Sr. licitante, estamos na fase de negociação. Qual o seu melhor preço?
01/02/2018

10:26:04

Pregoeiro FOR0340 Sr. licitante, estamos na fase de negociação. Qual o seu melhor preço?
01/02/2018

10:26:28

FOR0340 Pregoeiro Sr. Pregoeiro estamos no nosso melhor preço
 

01/02/2018
10:27:23

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
01/02/2018

10:29:23

Pregoeiro FOR0340
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 450,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial e demais informações constantes dos autos.

01/02/2018
10:29:58

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
 Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

 

01/02/2018
10:30:08

FOR0340 Pregoeiro
O Fornecedor "MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS E U" enviou o arquivo
"FOR0340_2.pdf".

01/02/2018
10:30:51

FOR0340 Pregoeiro
O Fornecedor "MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS E U" enviou o arquivo
"FOR0340_3.pdf".

01/02/2018
10:32:24

FOR0340 Pregoeiro
O Fornecedor "MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS E U" enviou o arquivo
"FOR0340_4.pdf".

01/02/2018
10:33:42

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgCVYAtmu%2fbfTVJy33jcUrcoMfTYfOoloierWG8I7fDVs4tFjVu1%2f7RtKcZImJx7YCg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgCVYAtmu%2fbfTVJy33jcUrcoMfTYfOoloierWG8I7fDVs71CqJJtkHL6Z4FhM3qLvHw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgCVYAtmu%2fbfTVJy33jcUrcoMfTYfOoloierWG8I7fDVs7IlnC8E2q1vfpDKGwX%2fo8w%3d%3d


01/02/2018

5/6

Pregoeiro FOR0220 Sr. licitante, conforme Edital e Minuta de Contrato, o objeto será recebido por Comissão de
Recebimento designada por este Tribunal, nos termos estabelecidos.

01/02/2018
10:33:43

FOR0340 Pregoeiro
O Fornecedor "MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS E U" enviou o arquivo
"FOR0340_5.pdf".

01/02/2018
10:33:57

FOR0340 Pregoeiro
O Fornecedor "MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS E U" enviou o arquivo
"FOR0340_6.pdf".

01/02/2018
10:34:50

FOR0340 Pregoeiro
O Fornecedor "MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS E U" enviou o arquivo
"FOR0340_7.pdf".

01/02/2018
10:35:02

FOR0340 Pregoeiro
O Fornecedor "MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS E U" enviou o arquivo
"FOR0340_8.pdf".

01/02/2018
10:35:09

FOR0340 Pregoeiro
O Fornecedor "MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS E U" enviou o arquivo
"FOR0340_9.pdf".

01/02/2018
10:35:16

FOR0340 Pregoeiro
O Fornecedor "MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS E U" enviou o arquivo
"FOR0340_10.pdf".

01/02/2018
10:37:58

FOR0340 Pregoeiro concluído a entrega dos documentos senhor pregoeiro
 

01/02/2018
10:38:30

Pregoeiro FOR0340 Obrigado. Estamos analisando os documentos enviados.
01/02/2018

10:39:24

Pregoeiro TODOS

O Licitante MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS E UTENSILIOS LTDA - ME foi habilitado
para o Item 1.

 Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

01/02/2018
10:40:27

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

01/02/2018
10:40:33

Sistema
BEC/SP

TODOS
01/02/2018

10:40:33

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
01/02/2018

10:40:33

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

01/02/2018
10:40:33

Pregoeiro TODOS
Senhores licitantes aguardaremos até às 10h45 a manifestação de adesão ao preço da
vencedora, mantidas as quantidades ofertadas.

01/02/2018
10:40:48

Pregoeiro TODOS
Senhores licitantes, favor desconsiderar a mensa

 gem anterior.
01/02/2018

10:41:30

Pregoeiro TODOS Por não se tratar de registro de preços.
 

01/02/2018
10:41:49

Pregoeiro TODOS
Senhores licitantes, aguardaremos até às 10h47 a manifestação de intenção de interpor
recurso, caso necessite de maior prazo favor manifestar via chat.

 

01/02/2018
10:42:15

Pregoeiro FOR0340 Sr. licitante, alertamos para o dever de enviar os documentos originais de habilitação, no
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 6.1, alínea “e” do Edital. Favor
encaminhar os documentos originais anexados no Sistema BEC dentro de um envelope

01/02/2018
10:42:47

Licitante vencedor : MAGUI C2 LOCACAO DE MOVEIS
E UTENSILIOS LTDA - ME

Item
: 1

Valor
Negociado :
450,0000

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgCVYAtmu%2fbfTVJy33jcUrcoMfTYfOoloierWG8I7fDVsJpSoKmu4QbTrBDxK9xzefw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgCVYAtmu%2fbfTVJy33jcUrcoMfTYfOoloierWG8I7fDVs61hlAQm48iO%2fe%2fW1PCc7QQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgCVYAtmu%2fbfTVJy33jcUrcoMfTYfOoloierWG8I7fDVsdsGU0OBxMW7YBvDRUHuavw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgCVYAtmu%2fbfTVJy33jcUrcoMfTYfOoloierWG8I7fDVsflvCi5Ne12HL6JIHE7nKXQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgCVYAtmu%2fbfTVJy33jcUrcoMfTYfOoloierWG8I7fDVsMlkA0KqPJR5MVQuCPm%2fcBQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?I%2b%2bIvO8zpuSp3T6CfeLpgCVYAtmu%2fbfTVJy33jcUrcoMfTYfOoloierWG8I7fDVsORJV%2bxnAEY1me4kZVZPQyw%3d%3d


01/02/2018

6/6

endereçado à Comissão Permanente de Licitação, acompanhados de relação que os
identifique, do número do Pregão Eletrônico nº 02/18, do número do processo TCA- nº
21.225/026/17, e entregue no PROTOCOLO – Rua Venceslau Brás, 183 – Prédio Anexo II
– Centro - São Paulo – SP – CEP: 01016-000.

Pregoeiro FOR0340

Sr. licitante, alertamos para o dever de enviar os documentos originais de habilitação, no
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 6.1, alínea “e” do Edital. Favor
encaminhar os documentos originais anexados no Sistema BEC dentro de um envelope
endereçado à Comissão Permanente de Licitação, acompanhados de relação que os
identifique, do número do Pregão Eletrônico nº 02/18, do número do processo TCA- nº
21.225/026/17, e entregue no PROTOCOLO – Rua Venceslau Brás, 183 – Prédio Anexo II
– Centro - São Paulo – SP – CEP: 01016-000.

01/02/2018
10:45:03

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
01/02/2018

10:47:06

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
01/02/2018

10:47:06

FOR0340 Pregoeiro Sim senhor pregoeiro, iremos encaminhar a documentação original
 

01/02/2018
10:48:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
01/02/2018

10:48:11

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
01/02/2018

10:48:54

Encerramento realizado por LUCIANO SEIJI TODOROKI

Considerações finais Agradecemos a participação de todos. Agradeço a participação da equipe de apoio: Ana Luiza
Lopes Rodrigues Suguiura, Rosmari Aparecida Ferraiolo, e Solange Denise Godwin Fonkert.

Data 01/02/2018 às 10:48:48


